
SEXTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 20132 CADERNO 2

DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado de Segurança 
Pública e Defesa Social.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 32/2013-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/572232,
R E S O L V E:
nomear ARIANE LILIAN LIMA DOS SANTOS MELO RODRIGUES  
para exercer o cargo em comissão de Titular de Delegacia, 
código GEP-DAS-011.2, com lotação na Polícia Civil, a contar de 
1º de novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 33/2013-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/580564,
R E S O L V E:
exonerar MARXILEI MORAES SILVA do cargo em comissão 
de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário, a contar de 29 de 
novembro de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 34/2013-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/580564,
R E S O L V E:
nomear UBIRACY RAMOS DE CARVALHO para exercer o cargo em 
comissão de Vice-Diretor, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 35/2013-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2012/580522,
R E S O L V E:
nomear SINEY ALVES SIMÕES para exercer o cargo em comissão 
de Chefe de Segurança, código GEP-DAS-011.3, com lotação na 
Superintendência do Sistema Penitenciário.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 
2013.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476304

PORTARIA Nº 8/2013-CCG DE 3 DE JANEIRO DE 2013
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2012/617799,
R E S O L V E:
exonerar, a pedido, MERIAM DE FÁTIMA DA COSTA DIAS do cargo 
em comissão de Coordenador de Orçamento e Finanças, código 
GEP-DAS-011.5, lotada no Núcleo Administrativo e Financeiro, a 
contar de 8 de janeiro de 2013.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 3 DE JANEIRO DE 2013
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476305

Ato: PORTARIA Nº 9/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / RENATO RÔMULO FIGUEIRA ALMEIDA (GERENTE/
DAS-5)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476310

Ato: PORTARIA Nº 10/2013-CCG
Término Vínculo: 01/01/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO
Orgão: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Servidor(es):
Comissionado / SILVIA MIRALHA DE ARAUJO RIBEIRO 
(ASSESSOR SUPERIOR I/DAS-4)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476314

Órgao: AUDITORIA GERAL DO ESTADO
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 11/2013-CCG
Data de Admissão: 01/01/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
SILVIA MIRALHA DE ARAUJO RIBEIRO                  GERENTE/DAS-5
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476317
ATO: PORTARIA Nº 12/2013-CCG

Término Vínculo: 01/12/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / ROSÁRIO MACIEL PORTELLA (CHEFE DE 
UNIDADE MISTA/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476319

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 13/2013-CCG
Data de Admissão: 01/12/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
MARIA DAS GRAÇAS RIBEIRO DE ALMEIDA       CHEFE DE UNIDADE MISTA/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476322

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 14/2013-CCG
Data de Admissão: 12/11/2012
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
FÁBIO JOSÉ LIMA MACHADO                            CHEFE DE UNIDADE MISTA/DAS-3
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476324

Ato: PORTARIA Nº 15/2013-CCG
Término Vínculo: 05/11/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO, A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE SAUDE PUBLICA
Servidor(es):
Comissionado / DULCE HELENA MOURA VENTURIERI (CHEFE DA 
DIVISÃO TECNICA DE CENTRO REGIONAL/DAS-3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

PORTARIA DE NOMEAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATRO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476117
PORTARIA Nº 002 / 2013 – CMG, 

03 DE JANEIRO DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuições estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I- DESIGNAR o CAP QOPM RG 23167 HELDE ALAIN CORREA 
DA SILVA, CPF nº568002312-15, MF nº 5630266-1, FISCAL do 
Contrato nº 19/2012- DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS 
DE PETRÓLEO LTDA – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de gerenciamento de 
unidades consumidoras, com utilização de cartão magnético e com 
fornecimento contínuo e ininterrupto de combustível para a frota, 
máquinas e equipamentos pertencentes ou sob a responsabilidade 
dos órgãos e entidades do Poder Executivo Estadual.
II – O referido servidor desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III – Esta Portaria entra em vigor na data de 31 de dezembro de 
2012, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 03 de janeiro de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476144
PORTARIA Nº 001/2012 – CMG, 03 DE JANEIRO DE 2013
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
exercício das suas atribuição, estabelecidas no Art. 11 da Lei nº 
6.212  de 28 de abril de 1999.
RESOLVE:
I – DESIGNAR como PREGOEIRO responsável pelos trabalhos 
advindos da modalidade de licitação Pregão, no âmbito desta 
Casa Militar, o CAP QOPM RG 27039 ARIEL DOURADO SAMPÁIO 
MARTINS DE BARROS;
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 03 de janeiro de 2013.
FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA – CEL QOPM RG 16228
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476256

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 16/2012
Objeto: “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS FIXOS E 
EVENTUAIS NO ÂMBITO ESTADUAL, VISANDO O ATENDIMENTO 
DAS NECESSIDADES DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO 
ESTADO DO PARÁ, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES”
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e/ou www.
compraspara.pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br.
Data da Abertura: 16/01/2013
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04122131729620000       339039                  0101000000          Estadual
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 476236
PORTARIA Nº 770/2012-PGE.G., 

DE 28 DE DEZEMBRO DE 2012
CONCEDER 07 (sete) dias de licença para acompanhamento de 
pessoa da família a servidora Heloísa Dias Macedo Albuquerque, 
identidade funcional nº 5889968/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar de Procuradoria, no período de 26.11 a 02.12.2012, de 
acordo com o Laudo Médico nº 22538 da SEAD.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 001/2013-PGE.G., 
DE 02 DE JANEIRO DE 2013

AUTORIZAR a servidora Mônica Martins Toscano Simões, 
identidade funcional nº 5784590/2, ocupante do cargo de 
Procurador do Estado, a se afastar de suas funções no período 
de 02.01 a 16.01.13, para gozo de residual de férias referente 
ao período aquisitivo 2011/2012 interrompidas pela PORTARIA 
Nº 609/2012-PGE.G., de 08.10.2012.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 003/2013-PGE.G., 
DE 02 DE JANEIRO DE 2013

PRORROGAR por mais 88 (oitenta e oito) dias, a licença para 
tratamento de saúde da servidora Maria Lúcia Faciola Lage da 
Silva, identidade funcional nº 3083047/1, ocupante do cargo 
de Técnico de Nível Superior, no período de 31.12.2012 a 
28.03.2013, de acordo com o Laudo Médico nº 22613 da SEAD.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA Nº 004/2013-PGE.G., 
DE 02 DE JANEIRO DE 2013.

CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento ao servidor 
Rafael Felgueiras Rolo, identidade funcional nº 57224172/1, 
ocupante do cargo de Procurador do Estado, no período de 04 a 
11.01.2013.
MARCUS VINICIUS NERY LOBATO
Procurador-Geral do Estado, em exercício

PORTARIA N.º 422 /2012-DGPC/DIVERSOS
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2012

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º da Lei Complementar n.º 022/94 (Lei 
Orgânica da Polícia Civil).................


